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                                                        PROCES  VERBAL  

 

 

 

      Incheiat  astăzi  25 iunie 2025 în cadrul ședinței ordinară a Consiliului local al comunei Holboca , 

județul  Iași.    La  ședință  au  fost  convocați  17 consilieri  și  sunt  prezenți 17. 

        Sedința a  fost convocată de primarul comunei Holboca prin dispoziția nr. 197  din 18 iunie  2025. 

        Ședința  este  deschisă de d-na  Brînză  Steluța – președintele de  ședință,care prezintă  ordinea  de  

zi  potrivit  dispoziției primarului  comunei  Holboca  de  convocare  a CL  Holboca  în  ședință ordinară. 

1. Proiect de  hotărâre privind  privind aprobarea devizului general, actualizat ca urmare a 

desfășurării procedurilor de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea alimentare cu 

apă și rețea de canalizare în satele Dancu și Holboca, Comuna HOLBOCA, Județul Iași” aprobat 

pentru finanțare prin Programul Național de Redresare și Reziliență, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea participarii comunei Holboca in cadrul Programului 

guvernamental de creșe “Sfânta Ana”  cu finan’are prin PNCIPS si PNRR implemntat de 

Compania Nationala de Investitii SA 

3. Alte  probleme  curente: Proiect de hotarare privind interzicerea vanzarii terenurilor apartinand 

domeniului privat al comunei Holboca initiat de dl consilier local Dorin Vasile 

     Se astepta propuneri pentru alte probleme: nu este cazul 

     Se  supune  aprobării ordinea  de zi . 

CL  Holboca  aproba  cu  17  voturi ,, pentru,, 

 

     Pentru primul  punct  al  ordinii  de zi  are cuvântul  viceprimarul  comunei  Holboca  pentru a prezenta    

Proiect de  hotărâre privind  privind aprobarea devizului general, actualizat ca urmare a desfășurării 

procedurilor de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea alimentare cu apă și rețea de 

canalizare în satele Dancu și Holboca, Comuna HOLBOCA, Județul Iași” aprobat pentru finanțare prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

  

Proiectul este prezentat de catre  

Dl Dorin Vasile arata ca solicita explicatii legate de lipsa din devizul prezentat a capitolului 7 

Doamna secretar arata că va solicita informatii de la aparatul de specialitate al primarului. 

Se supune la vot acest proiect de hotarare: VOT PENTRU 17. 

Nemaifiind discutii se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotarare privind aprobarea participarii comunei Holboca in cadrul Programului 

guvernamental de creșe “Sfânta Ana”  cu finantare prin PNCIPS si PNRR implemntat de Compania 

Nationala de Investitii SA 

 

 

 



Doamna consilier Melinte arată că este necesară creșa pentru că populația este in crestere si sunt multi 

tineri care au copiii mici. 

Se discuta despre posibilitatea de a cumpara terenuri astfel incat să se facă investitii de tipul acesteia.  

Domnul consilier Dorin  vorbeste despre terenuri aflate in administrarea ADS si posibilitatea exprorpierii 

Domnul consilier Grăunte propune vanzarea de terenuri catre tinerii care au primit gratuit teren in temeiul 

legii nr. 15/2003 pe care să ii folosim să cumparam terenuri in zona Serei. 

Doamna consilier Haciu evidentiaza necesitatea construirii unei noi creșe, precum și a gradinitei nr. 2 

doarece au fost criterii foarte stricte deși au fost avute in vedere doar familiile din comuna Holboca, tot au 

rămas persoane fără loc. S-a mai infiintat o grupă care a mai acoperit o parte din cererile de pe lista de 

asteptare. 

 

 

Se supune  discutarii Consiliului Local al comunei Alte  probleme  curente: Proiect de hotarare privind 

interzicerea vanzarii terenurilor apartinand domeniului privat al comunei Holboca initiat de dl 

consilier local Dorin Vasile care ia cuvantul si arata ca exista teren al uat , nu s-a terminat aplicarea 

legii 18 de aceea trebuie pastrate terenurile proprietate. 

Domnul viceprimar Doroftei arata ca pentru etrenurile preluate in temeiul Legii 15/2003 se incaseaza 

100 lei la 1000 mp, adica o suma infirmă la bugetul local. Cei acre intra acum platesc 1000 lei. 

In ceea ce priveste concesiunile in derulare, se plateste destul de mult  

El arata de asemenea ca nu se vand terenurile care nu au constructii pe ele. 

Domnul consilier Ionita intreaba daca se identifica terenurile , daca sunt ingradite terenurile, trebuie ca 

politia locala sa mearga acolo sa verifice situatia 

Terenurile vandute se folosesc pentru investitii noi 

Domnul consilier Sofroni arata ca interzicerea vanzarii terenurilor inseamna ca o interzicere a unui 

drept 

Se dă citire Hotararii de Consiliu nr. 100/2023 

 

Domnul Dorin intreaba daca sunt contracte de concesionare pentru care nu se plateste redeventa. 

Viceprimarul comunei explica procedura de recuperare a banilor ...somatii... proprire 

Este neveoie de bani pentru cofinantari , sunt vremuri grele din punct de vedere financiar 

 

Se supune la vot prezenta propunere: 1 vot Dorin Vasile, 1 abtinere Mistreanu, restul sunt impotriva.  

Nu se adopta deci o hotarare.  

      Drept  pentru  care  s-a  încheiat  prezentul  proces  verbal . 

 

                      Președinte  sedință,    Secretar general UAT, 

                        Brînză Steluța                                                                 Mihaela Ionescu 

 

Se  aprobă conținutul procesului  verbal încheiat   în şedinta  CL  Holboca din  

                    Membri  CL  Holboca ,                                                                                                                                                                                                                                   

                      Obiecții 

 

 


